
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886 29Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2015

a Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
consonância com o Parecer Jurídico n° 9651/2013, nos termos 
que dispõe o art. 47 §1º do Decreto Federal nº 6.514/2008, as 
condutas discriminadas no art. 118, incisos I e VI, da referida 
Lei, aplicou a penalidade de MULTA SIMPLES, no valor de 30.000 
UPF’s, cujo recolhimento deverá ser providenciado no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados a partir dos 10 (dez) dias 
subsequentes a publicação do presente ato, nos termos do art. 
138, §3°, da lei 5.887/95, de acordo com o previsto nos arts. 
115; 119 II; 120 II; 122 II, todos da Lei Estadual nº 5.887/95.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 20% 
(vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no prazo de 5 
(cinco) dias e a não quitação do débito no prazo de 10 (dez) dias, 
contados a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação 
do presente ato, nos termos do art. 138, §3°, da lei 5.887/95, 
importará no acréscimo moratório de 1% (um por cento) ao 
dia, calculando cumulativamente sobre o valor do debito e sua 
imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, de 
acordo com o disposto nos artigos 142, Parágrafo único e 144, 
§1°, respectivamente, da Lei Estadual n° 5.887/95. Ademais, 
poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados do mesmo prazo 
referenciado, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, podendo produzir as provas que julgar necessárias 
em atendimento ao disposto no Art. 143 da Lei Estadual nº 
5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo 828667

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 341908/2006
NOME DO INFRATOR: DIMEX - COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso I, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93 da Lei Estadual nº 
5.887/1995
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular tornou sem efeito o Auto de Infração nº 129/2006, 
ante a incidência da prescrição intercorrente, nos termos do 
§2º do art. 21 do Decreto Federal nº 6.512/2008, sendo este 
arquivado, observando as formalidades legais

Protocolo 828663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 731/2015-SAGA/SEGUP                                        Belém, 
12 de maio de 2015.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Ofício nº 86/2015 de 13 de abril de 2015, 
constante do Processo nº 2015/160972.
RESOLVE: Liberação da servidora MARIA DE FÁTIMA MENDES 
DOS SANTOS, MF nº 3195970/1, para compor a Coordenação 
Técnica do Projeto de Reinserção Social DÁ PRA FAZER, da 
Prefeitura Municipal de Belém, no período de Abril a Dezembro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 828264
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de serviço de emissão de certifi cados 
digitais A3, padrão ICP Brasil, de serviço com visita presencial 
nas cidades de Belém, Santarém, Altamira, Marabá e Redenção, 
para a realização dos procedimentos de emissão de certifi cados; 
certifi cado digital wildcard para servidores web, com validação 
mínima de 03 (três) anos; e fornecimento de dispositivos 
tokens USB para armazenamento dos certifi cados digitais A3, 
conforme as condições e especifi cações estabelecidas no Termo 

de Referência (ANEXO I)
DATA DA ABERTURA: 28/05/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 28 de maio de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 828392

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 010/2015 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Jeymeson Santos 
de Sousa, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 017/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Soldados, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato Jeymeson Santos de Sousa, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 12 de maio de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 828393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2474 DC-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO:MARUDÁ-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 30/04 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): CAP PM ISAQUE COSTA RODRIGUES
CPF: 440.532.312-72;
1° TEN PM ALLAN MARIANO DA SILVA
CPF: 671.008.212-15;
CB PM EDSON JOSÉ DA COSTA SILVA
CPF: 288.375.252-49;
SD PM JACKSON JUNIO DA SILVA PINHEIRO
CPF: 002.830.362-81;
SD PM TADSON DIEGO FERREIRA DE MOURA
CPF: 843.280.882-20;
SD PM MÁRCIO PEREIRA DE LIMA
CPF: 841.192.432-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 828643
PORTARIA Nº2475 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MOSQUEIRO-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 01 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM ALCIR CLEY ALMEIDA DAS CHAGAS
CPF: 578.296.242-91;
1° SGT PM CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO
CPF: 271.181.502-15;
CB PM RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA CARDOSO
CPF: 319.300.502-91;
CB PM LUCICLÉIA PAMPLONA DE MIRANDA
CPF: 374.444.982-53;
CB PM OZIEL ARAUJO DE LIMA
CPF: 327.725.802-53;
CB PM CLAUDIO MÁRCIO ALEIXO FERREIRA

CPF: 563.242.002-72;
CB PM SILVIO ANTONIO PINO RODRIGUES
CPF: 330.770.532-68;
SD PM ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTO
CPF: 747.695.612-53;
SD PM ARIAN MAGALHÃES DE SOUZA
CPF: 008.836.782-76;
SD PM ROSIVAN FERNANDES DO NASCIMENTO
CPF: 607.270.552-91;
SD PM ELISANGELA PEREIRA CORDEIRO
CPF: 936.942.702-30;
SD PM PERLA REGINA FERREIRA LEMOS
CPF: 008.083.122-27
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 828645

PORTARIA Nº2476 DI-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:MARAPANIM-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 30/04 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ PATRICIO NASCIMENTO
CPF: 578.064.462-49;
CB PM RONAN ALMEIDA REIS
CPF: 264.588.612-49;
CB PM ANIVALDO ALBUQUERQUE ARAUJO
CPF: 307.654.552-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 828646
PORTARIA Nº2477 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SALINÓPOLIS-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA
PERIODO: 30/04 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): CB PM ITEVALDO ALEIXO BARATA
CPF: 245.857.422-04;
CB PM JANICE PASTANA DA SILVA
CPF: 410.424.842-87;
CB PM JOÃO BATISTA SANTOS BARATA
CPF: 454.636.702-34;
CB PM DEUZIRA LIMA FERNANDES
CPF: 179.576.642-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 828649
PORTARIA Nº2478 DC-DF-15

OBJETIVO: OPERAÇÃO 1° DE MAIO 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO:BARCARENA-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE 
POUSADA
PERIODO: 01 A 03/05/15
SERVIDOR (ES): 1° SGT PM ORIVALDO RIBEIRO NASCIMENTO
CPF: 332.902.022-91;
CB PM ODILEIA ARAUJO DE OLIVEIRA
CPF: 399.831.532-20;
CB PM ANTONIO MARIO DA SILVA BOTELHO
CPF: 352.506.742-91;
CB PM RUBENS DE ARAÚJO GUEDES
CPF: 303.833.902-49;
CB PM NEIDE APARECIDA FARIAS PATRICIO
CPF: 559.598.302-72;
SD PM MARILIA GARCIA RODRIGUES
CPF: 697.349.502-82;
SD PM ALEX FERREIRA DA ROCHA
CPF: 697.543.302-04;
SD PM TASSIO RENE LOPES FURTADO
CPF: 007.382.052-06
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 828653

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 003/ CFSD/PM/2012
EDITAL N.º 017/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 12 DE 

MAIO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 
Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral,  ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, torna público o resultado 
fi nal e homologação referente a habilitação do candidato, 
JEYMESON SANTOS DE SOUSA, aprovado e classifi cado dentro 


